
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

Rettifica al Provvedimento di assegnazione dei contributi ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera a), 

del DM 28 dicembre 2022, rep. n. 457, recante “Riparto delle risorse di cui all’articolo 11 del decreto-

legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, 

stanziate per mitigare gli effetti dell’aumento dei costi di fornitura di energia elettrica e di gas sostenuti 

da sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e istituti e luoghi della cultura di cui all’articolo 

101 del Codice dei beni culturali e del paesaggio”.  

 

VISTA la legge 30 aprile 1985, n. 163, recante “Nuova disciplina degli interventi dello Stato a favore dello 

spettacolo”;  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111;  

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 e successive modificazioni recante “Disciplina del cinema e 

dell’audiovisivo”;  

VISTO, in particolare, l’articolo 28 della legge n. 220 del 2016 e il relativo decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 4 agosto 2017 recante “Disposizioni applicative del Piano straordinario per il 

potenziamento del circuito delle sale cinematografiche e polifunzionali” di cui all’articolo 28 della legge 14 

novembre 2016, n. 220;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167, recante “Modifiche al 

Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il decreto-legge 1marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, 

recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;  

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle finanze del 3 dicembre 2008, prot. n. 140985 

concernente Modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 - Contributi a 

favore dello Spettacolo, in base alla quale i contributi a favore degli Organismi produttori di spettacoli non 

vanno assoggettati alla verifica di cui all’articolo 48/bis; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 15 gennaio 2021, registrato alla Corte dei 

Conti il 16 febbraio 2021 al foglio 295, con il quale è stato conferito al dott. Antonio Parente l’incarico di 

funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale Spettacolo;  

VISTO il decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di politica 

energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano nazionale 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito con modificazioni dalla legge 17 novembre 2022, n. 175 e, in 

particolare, l’art. 1 il quale riconosce un “Contributo straordinario, sotto forma di credito d'imposta, in 

favore delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale” da computarsi in riferimento alla spese 

sostenute per la componente energetica acquistata ed effettivamente utilizzata nei mesi di ottobre e 

novembre 2022 e l’articolo 11 il quale prevede che “Al fine di mitigare gli effetti dell’aumento dei costi di 

fornitura di energia elettrica e di gas sostenuti da sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e 

istituti e luoghi della cultura di cui all’articolo 101 del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, è autorizzata la spesa di 40 milioni di euro per l’anno 2022”;   

VISTO, in particolare, il comma 2 del richiamato articolo 11 del decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144 ai 

sensi del quale “il contributo di cui al presente articolo non è cumulabile con le altre agevolazioni previste 

dal presente Capo”;  

VISTI, altresì, il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, recante “Misure urgenti per contrastare gli effetti 

economici e umanitari della crisi ucraina”; il decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, recante: “Misure urgenti 

in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e industriali” e il decreto-legge 18 novembre 2022, 

n. 176, recante “Misure urgenti di sostegno nel settore energetico e di finanza pubblica”  

VISTO il DM 28 dicembre 2022, rep. n. 457, recante “Riparto delle risorse di cui all’articolo 11 del decreto-

legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, 

stanziate per mitigare gli effetti dell’aumento dei costi di fornitura di energia elettrica e di gas sostenuti da 

sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e istituti e luoghi della cultura di cui all’articolo 101 del 

Codice dei beni culturali e del paesaggio” con il quale sono stati stanziati euro 40.000.000,00 per l’anno 

2022 e, in particolare, una quota pari a 15 milioni di euro per l’anno 2022 è destinata a mitigare gli effetti 

dell’aumento dei costi di fornitura di energia elettrica e di gas sostenuti da sale teatrali e sale da concerto di 

cui all’articolo 1, comma 1, lettera a), del predetto DM 28 dicembre 2022, n. 457;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale Spettacolo 7 febbraio 2023, rep. n. 19 recante “Avviso contenente 

le modalità e le scadenze per la presentazione delle domande di contributo di cui all’articolo 1, comma 1, 

lettera a), del d.m. 28 dicembre 2022, rep. n. 457, recante riparto delle risorse di cui all’articolo 11 del 

decreto-legge 23 settembre 2022, n. 144, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 

175, stanziate per mitigare gli effetti dell’aumento dei costi di fornitura di energia elettrica e di gas sostenuti 

da sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e istituti e luoghi della cultura di cui all’articolo 101 

del codice dei beni culturali e del paesaggio nonché per le verifiche documentali e per l’assegnazione dei 

contributi – sale teatrali e sale da concerto” ;  

VISTA l’istruttoria svolta sulle n. 183 domande pervenute e valutati positivamente gli esiti sulle n. 163 

domande ritenute ammissibili;  

VISTO il DDG  15 giugno 2023, n. 666 con il quale è stata disposta, in via provvisoria, l’ammissione e 

l’assegnazione del contributo, al lordo del bollo, nei confronti dei beneficiari indicati nell’Allegato 1, che fa 

parte integrante dello stesso decreto; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori verifiche espletate, sono stati riscontrati errori materiali nel  

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

calcolo del contributo assegnati ai seguenti organismi con decreto direttoriale 15 giugno 2023 rep. 666, che è 

necessario rettificare ai fini della ai fini della rideterminazione degli importi definitivi: 

 

n. denominazione codice_domanda contributo 

DDG 666/2023 

contributo 

rideterminato 

1 AncheCinema srl DOM-2023-138493-

LUCGAS-00001 

€ 21.273,72 21293,75 

2 Associazione Culturale  Teatro Ragazzi di 

Latina 

DOM-2023-138451-

LUCGAS-00001 

€ 835,41 € 1.052,40 

3 Associazione Culturale CapoTrave / 

Kilowatt 

DOM-2023-138748-

LUCGAS-00001 

€ 16.575,06 € 15.575,06 

4 Fondazione Teatro di Roma DOM-2023-138737-

LUCGAS-00001 

€ 241.014,83 € 238.402,30 

5 Fondazione Orchestra sinfonica e Coro 

sinfonico di Milano Giuseppe Verdi 

DOM-2023-138601-

LUCGAS-00001 

€ 189.172,05 € 224.762,70 

6 OPEN EVENT DOM-2023-138494-

LUCGAS-00001 

€ 102.268,48 € 25.170,91 

 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori verifiche espletate, è necessario rettificare l’importo dei 

contributi con il corretto conteggio dei costi relativi all’IVA e ad altre imposte, ai fini della rideterminazione 

dei contributi assegnati ai seguenti organismi con decreto direttoriale 15 giugno 2023 rep. 666: 

 

n. denominazione codice_domanda contributo 

DDG 666/2023 

contributo 

rideterminato 

1 ALCATRAZ SRL DOM-2023-138536-

LUCGAS-00001 

€ 77.841,33 € 77.735,51 

2 APOLLO 11 SRL DOM-2023-138657-

LUCGAS-00001 

€ 26.868,89 € 26.649,49 

3 ATER FONDAZIONE DOM-2023-138455-

LUCGAS-00001 

€ 38.182,97 € 42.511,06 

4 Ausgang srl DOM-2023-138480-

LUCGAS-00001 

€ 15.635,55 € 12.865,82 

5 Ce.D.A.C. Sardegna soc. coop. a r.l. DOM-2023-138799-

LUCGAS-00001 

€ 18.080,23 € 16.832,46 

6 COMUNE DI MONFALCONE DOM-2023-138706- € 8.551,29 € 9.124,10 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

LUCGAS-00001 

7 Fabrika Sonika srl DOM-2023-138537-

LUCGAS-00001 

€ 12.558,88 € 10.342,71 

8 Fondazione Festival Pucciniano DOM-2023-138435-

LUCGAS-00001 

€ 67.667,08 € 69.154,17 

9 FONDAZIONE SAN DOMENICO INTEGRA-DOM-2023-

138736-LUCGAS-00002 

€ 49.099,09 € 40.221,29 

10 FONDAZIONE TEATRO DELLA 

FORTUNA 

DOM-2023-138826-

LUCGAS-00001 

€ 26.051,09 € 21.277,94 

11 Fratelli Lumiere Srl DOM-2023-138720-

LUCGAS-00001 

€ 2.140,10 € 1.628,50 

12 IL COMUNALE SRL DOM-2023-138789-

LUCGAS-00001 

€ 4.173,96 € 4.139,82 

13 ISTITUTO NAZIONALE DRAMMA 

ANTICO Fondaz. onlus 

DOM-2023-138815-

LUCGAS-00001 

€ 14.227,80 € 11.516,60 

14 LIVE CLUB S.R.L. DOM-2023-138602-

LUCGAS-00001 

€ 4.363,17 € 4.943,91 

15 MERCATI GENERALI SRL DOM-2023-138830-

LUCGAS-00001 

€ 2.257,66 € 1.823,80 

16 NEW SMALL S.A.S. DI PASETTO 

MARCO E STEFANO 

DOM-2023-138495-

LUCGAS-00001 

€ 8.369,15 € 6.889,80 

17 societa coop p.a. Officine Cantelmo DOM-2023-138525-

LUCGAS-00001 

€ 12.345,96 € 10.024,82 

18 Star Dance s.r.l. DOM-2023-138786-

LUCGAS-00001 

€ 1.287,83 € 1.055,60 

19 TEATRO DEL BURATTO INTEGRA-DOM-2023-

138584-LUCGAS-00003 

€ 5.335,55 € 4.512,89 

20 Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia DOM-2023-138626-

LUCGAS-00001 

€ 92.027,33 € 101.502,35 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere, in autotutela, alla rettifica del predetto decreto direttoriale 15 

giugno 2023 rep. n.666, e del relativo allegato 1, modificando l’importo del contributo assegnato agli 

organismi riportati in dispositivo; 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

DECRETA: 

Art. 1  

1. Per i motivi esposti in premessa, a rettifica degli articoli 1 e 2 del decreto direttoriale 15 giugno 2023 rep. 

n. 666, i contributi di cui all’Allegato 1 al predetto decreto assegnati ai sotto indicati organismi sono 

rideterminati come segue: 

 

n. denominazione codice_domanda contributo 

DDG 666/2023 

contributo 

rideterminato 

1 ALCATRAZ SRL DOM-2023-138536-

LUCGAS-00001 

€ 77.841,33 € 77.735,51 

2 AncheCinema srl DOM-2023-138493-

LUCGAS-00001 

€ 21.273,72 21293,75 

3 APOLLO 11 SRL DOM-2023-138657-

LUCGAS-00001 

€ 26.868,89 € 26.649,49 

4 Associazione Culturale  Teatro Ragazzi di 

Latina 

DOM-2023-138451-

LUCGAS-00001 

€ 835,41 € 1.052,40 

5 Associazione Culturale CapoTrave / 

Kilowatt 

DOM-2023-138748-

LUCGAS-00001 

€ 16.575,06 € 15.575,06 

6 ATER FONDAZIONE DOM-2023-138455-

LUCGAS-00001 

€ 38.182,97 € 42.511,06 

7 Ausgang srl DOM-2023-138480-

LUCGAS-00001 

€ 15.635,55 € 12.865,82 

8 Ce.D.A.C. Sardegna soc. coop. a r.l. DOM-2023-138799-

LUCGAS-00001 

€ 18.080,23 € 16.832,46 

9 COMUNE DI MONFALCONE DOM-2023-138706-

LUCGAS-00001 

€ 8.551,29 € 9.124,10 

10 Fabrika Sonika srl DOM-2023-138537-

LUCGAS-00001 

€ 12.558,88 € 10.342,71 

11 Fondazione Festival Pucciniano DOM-2023-138435-

LUCGAS-00001 

€ 67.667,08 € 69.154,17 

12 Fondazione Orchestra sinfonica e Coro 

sinfonico di Milano Giuseppe Verdi 

DOM-2023-138601-

LUCGAS-00001 

€ 189.172,05 € 224.762,70 

13 FONDAZIONE SAN DOMENICO INTEGRA-DOM-2023-

138736-LUCGAS-00002 

€ 49.099,09 € 40.221,29 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

14 FONDAZIONE TEATRO DELLA 

FORTUNA 

DOM-2023-138826-

LUCGAS-00001 

€ 26.051,09 € 21.277,94 

15 Fondazione Teatro di Roma DOM-2023-138737-

LUCGAS-00001 

€ 241.014,83 € 238.402,30 

16 Fratelli Lumiere Srl DOM-2023-138720-

LUCGAS-00001 

€ 2.140,10 € 1.628,50 

17 IL COMUNALE SRL DOM-2023-138789-

LUCGAS-00001 

€ 4.173,96 € 4.139,82 

18 ISTITUTO NAZIONALE DRAMMA 

ANTICO Fondaz. onlus 

DOM-2023-138815-

LUCGAS-00001 

€ 14.227,80 € 11.516,60 

19 LIVE CLUB S.R.L. DOM-2023-138602-

LUCGAS-00001 

€ 4.363,17 € 4.943,91 

20 MERCATI GENERALI SRL DOM-2023-138830-

LUCGAS-00001 

€ 2.257,66 € 1.823,80 

21 NEW SMALL S.A.S. DI PASETTO 

MARCO E STEFANO 

DOM-2023-138495-

LUCGAS-00001 

€ 8.369,15 € 6.889,80 

22 OPEN EVENT DOM-2023-138494-

LUCGAS-00001 

€ 102.268,48 € 25.170,91 

23 societa coop p.a. Officine Cantelmo DOM-2023-138525-

LUCGAS-00001 

€ 12.345,96 € 10.024,82 

24 Star Dance s.r.l. DOM-2023-138786-

LUCGAS-00001 

€ 1.287,83 € 1.055,60 

25 TEATRO DEL BURATTO INTEGRA-DOM-2023-

138584-LUCGAS-00003 

€ 5.335,55 € 4.512,89 

26 Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia DOM-2023-138626-

LUCGAS-00001 

€ 92.027,33 € 101.502,35 

   Tot. € 1.001.009,76 

 

2. Con successiva e separata comunicazione saranno rappresentati agli interessati elementi informativi di 

dettaglio. 

 

 

 

 



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE SPETTACOLO 

 

 

Art. 2 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. Detti termini 

decorrono dalla data di pubblicazione sul sito della Direzione generale Spettacolo del Ministero della 

Cultura  

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale della Direzione generale Spettacolo: 

http://www.spettaco.cultura.gov.it, con valore di notifica nei confronti degli organismi interessati. 

 

Art. 4 

Rimane salva la facoltà della Direzione generale Spettacolo, all’esito di ulteriori valutazioni e verifiche, con 

apposito provvedimento, di recuperare le somme eventualmente già erogate. 

 

 

                                                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                            (Dott. Antonio Parente) 

 


		2023-12-15T10:16:13+0000
	Parente Antonio


		2023-12-15T11:53:34+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




